est a sacra communione detrudi, et nisi per publicam probatamque pœnitentiam omnino non recipi. Sed ¹²¹ tamen ¹²² his viaticum de sæculo transeuntibus, si digne ¹²³ pœnituerint, non negetur.

C. XV. *In monasterio revocetur ac recludatur quæ a fornicatione recedere noluerit.*

Item Gregorius ¹²⁴.

Pervenit ad nos, quod quidam vir nequissimus diabolico instinctu de monasterio suaserit ¹²⁵ exire quandam Deo sacram, atque ¹²⁶ a quodam ¹²⁷ viro, unde exierat, sit revocata, rursusque eam mulierem ¹²⁸ vir ille nequissimus iniqua suasionem de monasterio ejiciens, apud se ¹²⁹ retineat impudice. Volumus autem ¹³⁰, ut episcopatus tui auctoritate in monasterio revocetur atque recludatur ¹³¹.

C. XVI. *Non est viduis fas post susceptum velamen a sacro proposito discedere.*

Item ex Concilio Aurelianensi, c. 3 ¹³².

Viduas, quæ spontanea voluntate ab altari conversionis sacre velamen suscipiunt ¹³³, decrevit sancta synodus in eodem proposito ¹³⁴ permanere. Non enim fas esse decernimus, postquam se Domino semel sub velo consecraverint ¹³⁵, iterum eis concedi Spiritui sancto mentiri.

C. XVII. *Qui sacro velamine tectam in conjugium ducit anathema sit.*

Item ex eodem ¹³⁶.

Si quis sacro velamine consecratam in conjugium duxerit, et post dicatum Deo propositum incesta fœdera sacrilegaque miscuerit, ut in constitutis Gelasii Papæ ¹³⁷ capitulo XX ¹³⁸ legitur, protinus est æquum eos ¹³⁹ a sacra communione detrudi, et nisi per publicam probatamque pœnitentiam omnino non recipi. Si tamen pœnituerint, transeuntibus de sæculo viaticum non negetur. § 1. In Chalcedonensi concilio cap. XVI ¹⁴⁰: *Hoc perpetrantes excommunicantur; consentibus autem auctoritate episcopi misericordia largiatur.* § 2. Item in epistola Siricii Papæ, cap. 6 ¹⁴¹: *Velatæ ei Deo consecratæ, si abjecto pro-*

posito sanctitatis clanculo sacrilega se contagione miscuerint, et illicitis complexibus publice et libere filios procreaverint, has impudicas ¹⁴² detestabilesque personas a monasteriorum catu ecclesiarumque conventibus eliminandas esse indicatum est, quatenus retrusæ ¹⁴³ ergastulis tantum facinus continua lamentatione desseant. Unde et ¹⁴⁴ verbo Domini, et canonica auctoritate in hac sancta synodo præcipimus, ut omnino separentur, et juramento colligentur, ut ulterius sub uno cohabitent tecto.

C. XVIII. *Ad habitum redire cogatur, et recludatur in monasterio, quæ religiosam vestem abiecit.*

Item Gregorius Vitaliano, Sipontino Episcopo, lib. VII, Indict. 1. epist. 9 ¹⁴⁵.

Si custos religiosi habitus ¹⁴⁶, aut esse nosces ¹⁴⁷

B episcopus, filiam gloriôsæ memoriæ Tulliani ¹⁴⁸ magistri militiæ, te illic posito nec projectis religiosis vestibus ad sæcularem reverti habitum, nec ad nos licuisset ¹⁴⁹ perversam epistolam destinare. Sed quia nimia desidia ac torpore deprimeris, in tuo dedecore res ad præsens illicita impune commissa est. Nam si ¹⁵⁰, ut præfati sumus, sollicitus exstitisses, prius ad nos ultio mulieris pravissimæ quam culpa debuit pervenire. Quia ergo tantum hebes tantumque es negligens, ut, nisi canonicam in te fueris coercionem expertus, in aliis districtiorem ¹⁵¹ et disciplinam nescias custodire, qualiter debeas esse sollicitus congruo tibi, si Domino ¹⁵² placuerit, tempore demonstrabimus. § 1. Præsentia igitur scripta suscipiens, evigila et excitatus saltem exsequere quod pressus usque nunc ignavia distulisti. Instantiæ ergo tuæ sic prædictam mulierem una cum Sergio defensore nostro comprehendere, et statim non solum ad male contentum habitum sine excusatione aliqua revocare, sed etiam in monasterio, ubi omnino districte valeat custodiri, detrudere, et ita omnem circa illam sollicitudinem exhibere, ut quam sit nefarium quod commisit ex tua possit districtione cognoscere. § 2. Qua in re si quis (quod non credi-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XV. * De hac eadem re videtur scripta epistola D Marignano episcopo, l. 8 Regesti, epist. 9. Caput tamen hoc vel ex alia epistola est acceptum, vel in eo multa sunt immutata.

C. XVIII. † Burchardus etiam et Ivo citant ex conc. Aurelianensi. Habetur autem in Triburiensi c. 23.

Quæst. I. C. XIV. ¹²¹ *Et his certè*: Coll. Hisp.—Ans. ¹²² *tantum*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ¹²³ *tamen*: Coll. Hisp. Reg. Ans.—CXV. ¹²⁴ *Hæc* ex ep. Greg. M. ad Marilianum Ravenn. (Ep. 42, l. 7. ser. A. 597), videtur excerpisse Regino l. 2, c. 165. — Coll. tr. p. 4, t. 55, c. 84. ¹²⁵ *suaserat*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. ¹²⁶ *at quæ*: Böhlin. ¹²⁷ *bono viro*: Edd. Bas. Lugd. ¹²⁸ *abest a reg. et Ed. Bas.* ¹²⁹ *add. : nunc usque*: Reg. ¹³⁰ *namque*: Ed. Bas. ¹³¹ *retrudatur*: Reg. = C. XVI. ¹³² *In his Reg.* l. 2, c. 479, concilii Trib. c. 25, videtur reddere voluisse. — Burch. l. 8, c. 35. Ivo Pan. l. 3, c. 498. Decr. p. 7, c. 54. ¹³³ *accipiunt*: Ed. Bas. ¹³⁴ *add. : eas*: Reg. Burch. Ivo Decr. ¹³⁵ *add. : et inter velatas oblationes fecerint*: Coll. citt. = C. XVII. ¹³⁶ c. 23, conc. Tribur. hab. A. 895. — Burch. l. 8, c. 38. Ivo Decr. p. 7, c. 57. ¹³⁷ *of. supra c. 13.* ¹³⁸ *i. e. in cod. Dion.-Hadri.* ¹³⁹ *abest ab Edd. Arg. Nor. Ven. I, II.* ¹⁴⁰ *Hæc. — excommunicantur*: Ed. Bas. ¹⁴¹ *cf. ad c. 14.* ¹⁴² *has nuptias detestabiles* a: Burch. Ivo. — *has nuptias detestabilesque (detestabiles atque*: Ed. Arg.), *pers.*: Edd. coll. o. ¹⁴³ *detrusæ*: Burch. Iv. — Edd. coll. o. ¹⁴⁴ *abest ab orig. et Coll. citt. — in*: Edd. Arg. Bas. = C. XVIII. ¹⁴⁵ Ep. 8, (ser. A. 598), l. 8. Ed. Maur. — Burch. l. 8, c. 49. Ivo Decr. p. 7, c. 67. ¹⁴⁶ *add. : suisses*: Burch. Iv. — *esses*: Edd. Bas. Lugd. Par. ¹⁴⁷ *nosces*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ¹⁴⁸ *Juliani*: Ed. Bas. ¹⁴⁹ *licuisse*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ¹⁵⁰ *sicut — si sol.*: orig. — Burch. Iv. — Edd. coll. o. ¹⁵¹ *districtiorem disc.*: Iv. ¹⁵² *Deo*: Edd. coll. o. pr. Bas.

mus) laicorum¹⁶³ aliquo tibi ingenio tentaverit ob-
sistendum, a sacratissimæ¹⁶⁴ eum communionis par-
ticipatione suspendere nobisque renunciare festina,
ut quantum sit execrabile quod præsumserit, post-
quam consideratione propria non advertit, emenda-
tionis qualitate cognoscat. § 3. In his autem omni-
bus ita cautum stude te vigilantemque ostendere, ut
culpam tuam non geminare neglectus¹⁶⁵, sed ali-
quantisper valeat sollicitudo¹⁶⁶ minuere.

C. XIX. *Districtæ custodiæ tradatur qui a religionis
proposito ad sæcularem habitum rediit.*

Idem Sergio Defensori, lib. VII, Indict. 2, ep. 40¹⁶⁷.

Si homo esses, aut aliquam discretionem¹⁶⁸ ha-
buisses, ita regularis disciplinæ debuisti custos ex-
sistere, ut ea, quæ illicite committuntur, ante vind-
icta¹⁶⁹ corrigeret, quam ad nos eorum nuncius per-
veniret. Sed dum te facit¹⁶⁶ nimia stultitia negli-
gentem, non solum de illis offendimur, sed etiam ad
ulciscendam desidia tuam nihilominus provocamur.
Omni ergo dilatione omnique excusatione post-
posita filiam gloriose memoriæ Tulliani¹⁶¹ magistri
militiæ, quæ projectis, quas sponte assumserat¹⁶²,
religiosis vestibus, indumentis se laicis deturpavit,
una cum fratre et coepiscopo nostro Vitaliano festi-
na comprehendere, atque ad religiosum rursus ha-
bitum revocare, ac in monasterium¹⁶³ mittere, ubi
districtæ omnino valeat custodiri, nec ejus custodiam
aliquatenus relevari permittas, quousque denuo no-
stra scripta susceperis. Nam si quolibet modo in
hac re negligens vel lentus exstiteris, ita in te dis-
trictissime noveris vindicandum, ut quod ex te nescis
pœna possis reserante¹⁶⁴ cognoscere, quia, si, ut
diximus, intellectum hominis habuisses, hæc, quæ
modo facere præciperis, a te¹⁶⁵ debuimus etiam
cum ultione ante¹⁶⁶ facta cognoscere.

C. XX. *Non tribuitur eis licentia nubendi, qui con-
tinentiam servare decreverunt.*

Item Augustinus de conflictu vitiorum et virtutum,
cap. 24¹⁶⁷.

Nubendi licentia quibusdam tribuitur: illis vide-

licet, qui virginalem vel¹⁶⁸ vidualem castimoniam¹⁶⁹
nequaquam professi sunt. Quibusdam autem non
tribuitur¹⁷⁰: illis videlicet, qui virgines vel conti-
nentes esse decreverunt. Fornicatio autem nulli im-
pune conceditur.

C. XXI. *Peiores sunt adulteris quæ continentia pro-
positum violant.*

Idem in libro de bono conjugii¹⁷¹.

Meliore proposito lapsas, si nupserint, feminas a
castitate sanctiori, quæ vovetur Deo, adulteris esse
peiores manifestum est.

C. XXII. *Monachus et virgo, qui se Deo dedicant,
nuptiis jungi non possunt.*

Item ex Concilio Chalcedonensi, c. 46¹⁷².

Si qua virgo se dedicaverit Deo, similiter mon-
achus¹⁷³, non licet¹⁷⁴ eis nuptiis jungi¹⁷⁵. Si vero
inventi fuerint hoc¹⁷⁶ facientes, maneat excom-
municati. Statuimus vero eis¹⁷⁷ posse fieri huma-
nitatem, si ita probaverit episcopus loci.

C. XXIII. *Diaconissa, quæ post ordinationem nubi,
anathema sit.*

Item ex eodem, c. 45¹⁷⁸.

Diaconissam non debere ante annos quadraginta
ordinari statuimus¹⁷⁹, et hoc¹⁸⁰ cum diligenti pro-
batione. Si vero ordinationem susceperit, et quan-
tuncunque tempore observaverit ministerium¹⁸¹, et
postea se nuptiis tradiderit, injuriam faciens gra-
tiæ Dei, hæc¹⁸² anathema sit cum¹⁸³ eo qui in
nuptiis illius convenerit.

C. XXIV. *Inter bigamos reputantur qui virginitatem
pollicitam prævaricantur.*

Item ex Synodo Ancyrana, c. 18¹⁸⁴.

Quotquot virginitatem pollicitam¹⁸⁵ prævarica-
tæ¹⁸⁶ sunt professione contemta, inter bigamos, id
est qui ad secundas nuptias transierunt, haberi de-
bebunt.

C. XXV. *Virginibus Deo dedicatis nec in fine danda
est communio, si libidini serierint.*

Item ex Concilio Eliberitano, c. 43¹⁸⁷.

Virgines, quæ se Deo dedicaverunt¹⁸⁸, si pactum

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXI. ¹⁶⁷ Verba ipsa B. Augustini ex libro de
bono viduitatis habentur infra ead. c. Nuptiarum.
vers. Quapropter non possum. Apud Bedam vero, ad
c. 7, I ad Corinthios, locus Augustini paulo aliter
refertur.

C. XXII. ¹⁷² Hic est idem canon qui supra ead. c.
Virginem allatus est. Sed illa est versio Dionysii,
hæc vero prisca, ex qua etiam sunt duo sequentia
capitula.

QUÆST. I. C. XVIII. ¹⁶³ laic. vel clericorum: Ed. Bas. — cler. vel laic.: Edd. rell. ¹⁶⁴ sanctissimæ: Burch. Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁶⁵ neglectu — valeas: Edd. coll. o. ¹⁶⁶ et sol.: Burch. Iv. = C. XIX. ¹⁶⁷ Ep. 9, (scr. A. 598), l. 8. Ed. Maur. ¹⁶⁸ distractionem: orig. ¹⁶⁹ vindicta corrigerentur: Ed. Par. — vindictam corrigerentur: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. — vindicta corrigeres: Edd. rell. ¹⁷⁰ faciat: Ed. Bas. ¹⁷¹ Juliani: ead. ¹⁷² assumit: ead. ¹⁷³ monasterio: Edd. Arg. Bas. ¹⁷⁴ resecante: orig. — Edd. col. o. pr. Lugd. ¹⁷⁵ ante debueras: Edd. coll. o. ¹⁷⁶ a te: ead. = C. XX. ¹⁷⁷ Non est Augustini. — Ivo Pan. l. 6, c. 4. Decr. p. 8, c. 72. ¹⁷⁸ et: Böhm. ¹⁷⁹ castitatem: Edd. col. o. ¹⁸⁰ conceditur: Ed. Bas. = C. XXI. ¹⁸¹ cf. infra c. 44. = C. XXII. ¹⁸² hab. A. 451. — supra c. 42, idem refertur ex Dionysio. ¹⁸³ et mon.: Coll. Hisp. ¹⁸⁴ licere: ib. ¹⁸⁵ conjungi: Ed. Bas. ¹⁸⁶ hic: ib. ¹⁸⁷ in eis p. facere: Coll. Hisp. = C. XXIII. ¹⁸⁸ Polyc. l. 4, t. 36. ¹⁸⁹ abest a Coll. Hisp. ¹⁹⁰ hanc: ead. ¹⁹¹ in min.: ead. ¹⁹² hic: Ed. Bas. — hoc: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ¹⁹³ et cum: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. = C. XXIV. ¹⁹⁴ hab. A. 314. — Ivo Decr. p. 6, c. 354, ex Dion. ¹⁹⁵ polliciti: Coll. Hisp. ¹⁹⁶ prævaricati: ead. — Ed. Bas. = C. XXV. ¹⁹⁷ hab. non serius A. 310. ¹⁹⁸ dicaverunt: Coll. Hisp. — dedicaverint: Edd. Nor. Ven. I, II.

perdiderint ^{vv} virginitatis, atque eidem libidini scri-
vierint, non intelligentes quid amiserint ¹⁹⁹, placuit
nec in fine ²⁰⁰ eis dandam esse communionem. Quod
si sibiimet ^x persuaserint, quod infirmitate corporis
lapsæ fuerint, et toto ^y tempore vitæ suæ ²⁰¹ pœni-
tentiam egerint, et ²⁰² a coitu se abstinerint ^x,
placuit eas in fine ²⁰³ communionem accipere de-
bere.

C. XXVI. *Cogatur ad pœnitentiam filia clerici, si
devota maritum duxerit.*

Item ex Concilio Martini Bracarenſis, c. 30 ¹⁹⁴.

De ¹⁹⁵ filia episcopi vel presbyteri, sive diaconi,
si devota fuerit, et maritum duxerit, si eam pater
vel mater in affectum receperint ¹⁹⁶, a communione
habeantur alieni. Pater vero in concilio causas se
noverit præstaturum. Mulier vero non admittatur ^B
ad communionem, nisi marito defuncto egerit pœni-
tentiam. Si autem vivente eo secesserit, et pœni-
tuerit ¹⁹⁷, vel petierit communionem, in ultimo fine
¹⁹⁸ vitæ ¹⁹⁹ deficiens eam ²⁰⁰ accipiat.

C. XXVII. *Devota, nisi desierit peccare, non est in
ecclesia recipienda.*

Item ex Concilio Toletano I, c. 16 ²⁰¹.

Devotam peccantem non recipiendam ²⁰² in ec-
clesia ²⁰³ censuimus ²⁰⁴, nisi peccare desierit, et si
desinens pœnitentiam egerit aptam annis ²⁰⁵ decem,
recipiat communionem. Prius autem, quam in ec-
clesia ²⁰⁶ recipiatur ²⁰⁷ ad orationem, ad nullius con-
vivium Christianæ mulieris accedat. Quod si ad-
missa fuerit, etiam hæc, quæ eam receperit, ha-
beatur abstenta ^a. Corruptorem etiam par pœna

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXV. ^{vv} *Perdiderint*: Sic in omnibus hujus
concilii codicibus impressis et manuscriptis, qui
collati sunt, sed in conc. Moguntino III, sub Arnulpho
c. 26. (ubi hoc refertur) est: *prodiderint*.

^x *Sibiimet*: In duobus Vaticanis conciliorum codi-
cibus legitur: *Quod si semel persuaserint*. In conc.
Moguntino: *Quod si semel persuasæ ad infirmi cor-
poris vitia lapsæ*. In codice Lucensi regio: *Quod si
semel persuasæ aut infirmi corporis lapsu vitiatæ fue-
runt*, sicut est in margine conc. Moguntini. In tribus
autem conciliorum editionibus Coloniensibus, ac
duobus Parisiensibus legitur: *Quod si semetipsas
pœnitent, quod infirmitate*, etc.

^y *Toto*: Abest hæc dicitio ab aliquot vetustis Gra-
tiani, et vetere editione conciliorum Coloniensi,
duobus Parisiensibus, et duobus codicibus Vatica-
nis ²⁰¹.

^a *Abstenta*: In omnibus conciliorum edi-
tionibus, et duobus codicibus Vaticanis ac Lucensi

constringat. Quæ autem maritum acceperit non ad-
mittatur ad pœnitentiam, nisi aut ²⁰⁸ adhuc ipso
vivente marito caste vivere cœperit, aut postquam
ipse decesserit.

C. XXVIII. *De monacha, quæ ad lapsum adulterii
deducitur.*

*Item Gregorius Januario, Episcopo Cavalitano, lib.
III, epist. 9 ²⁰⁹.*

Si qua monacharum vel per anteriorem ²¹⁰ licen-
tiam, vel per impunitatis pravam consuetudinem ad
lapsum adulterii deducta fuerit, aut in stupri ²¹¹
fuerit perducta voraginem, hanc post competentis
severitatem vindictæ in aliud districtius monasterium
virginum in pœnitentia ²¹² volumus redigi, ut
illic orationibus atque jejuniis ^b vacet, et sic pœni-
tendo proficiat, et metuendum ceteris arctioris dis-
ciplinæ præstet ²¹³ exemplum. Is autem, qui cum
hujusmodi feminis in aliqua fuerit iniquitate reper-
tus, communionem ²¹⁴ privetur, si laicus est: si vero
clericus ²¹⁵, a suo quoque remotus officio pro suis
continuo lugenda excelsibus in monasterium detru-
datur ²¹⁶.

C. XXIX. *Post dignam pœnitentiam communionem
recipiant qui in religiosis mulieres excedunt.*

Idem Januario Episcopo, lib. III, epist. 24 ²¹⁷.

Eos autem, qui in predictas ²¹⁸ mulieres, quæ
egressæ sunt de monasteriis, excesserunt, et nunc
²¹⁹ dicuntur communionem suspensi ^c, si fraternitas
tua de tali facinore digne pœnituisse præviderit, ad
sacram communionem te volumus revocare.

C regio sequuntur hæc verba ²²⁰ eo quod lapsæ
potius videantur, quæ tamen absunt a conc. Mo-
guntino.

C. XXVII. ^a *Abstenta*: Sic emendatum est ex re-
centioribus conciliorum editionibus, codice regio
Lucensi, et Martino Bracarenſi c. 31., qui caput
hoc repetit, quamvis in vetere editione Coloniensi
unius tomi, duabus Parisiensibus, et duobus codi-
cibus Vaticanis sit: *in absentia* †, quemadmodum
etiam in manuscriptis Gratiani exemplaribus.

C. XXVIII. ^b *Jejuniis*: In plerisque editionibus
epistolarum legitur: *atque jejuniis, et sibi pœnitendo
proficiat*, etc. Vetus tamen codex epistolarum Vati-
canus et Ivo habent quemadmodum Gratianus.

C. XXIX. ^c *Communionem suspensi*: Sic emen-
datum est ex plerisque vetustis Gratiani, et origi-
nali ipso, quum antea legeretur: *a communionem
suspendi* ††.

QUÆST. I. C. XXV. ¹⁹⁹ *admisertint*: Ed. Arg. ¹⁹⁹ *finem*: Coll. Hisp. ita ead., misso tamen voc.: *fuerint*.
— *sa.uel*: Edd. Arg. Bas. ²⁰⁰ *omni*: Coll. Hisp. ²⁰¹ *add.*: *hujusmodi feminæ*: ead. ²⁰² *et — abst.*: non
sunt in Ed. Bas. — *ut abstineant se a coitu*: Coll. Hisp. ²⁰³ ita ead. ²⁰⁴ *finem*: ead. = C. XXVI. ¹⁹⁹
Papæ: Edd. coll. o. — cf. conc. Tol. I, c. 49. ¹⁹⁸ *verba*: *De — diac.* sunt capitis rubrica ap. Marti-
num. ¹⁹⁶ *recepertit*: Edd. coll. o. ¹⁹⁷ *egerit pœnitentiam*: Coll. Hisp. — Ed. Bas. ¹⁹⁸ *abest a* Coll.
Hisp. ¹⁹⁹ *add.*: *suæ*: Edd. coll. o. ²⁰⁰ *communionem*: Coll. Hisp. = C. XXVII. ²⁰¹ *hab. A. 400.* —
Ans. l. II, c. 100. ²⁰² *add.*: *esse*: Edd. coll. o. ²⁰³ *ecclesiam*: Coll. Hisp. ²⁰⁴ *abest ab ead.* ²⁰⁵ *i.*
e. annos X pœniteat: Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁰⁶ *ad ecclesiam*: Ans. ²⁰⁷ *admittatur*: id. — Ed. Bas. —
admittitur: Coll. Hisp. † ita Edd. coll. o. ²⁰⁸ *abest a* Coll. Hisp. = C. XXVIII. ²⁰⁹ *Ep. 9, (scr. A.*
594), l. 4. Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 7, c. 123. ²¹⁰ *antiquiorem*: Edd. coll. o. ²¹¹ *futurum*: orig. ²¹²
pœnitentiam: ib. — Iv. — Ed. Bas. ²¹³ *præbeat*: Ed. Bas. ²¹⁴ *omni comm.*: Edd. coll. o. ²¹⁵ *add.*:
fuerit: orig. — Ivo. ²¹⁶ *retrudatur*: Ed. Bas. = C. XXIX. ²¹⁷ *Ep. 27 (scr. A. 594), l. 4. Ed. Maur.*
²¹⁸ *religiosas*: Edd. Bas. Lugd. II, III. — *abest a* rell. ²¹⁹ *non*: Edd. Nor. Ven. I, II. Par. †† ita
Edd. coll. o. pr. Arg. Bas.

C. XXX. *De legibus imperatorum.*

Item ex Novellis Justiniani Imperatoris ²⁰⁰.

Si quis rapuerit, vel sollicitaverit, vel corruperit assisteriam ^d, vel diaconissam, vel monacham ²⁰¹, vel aliam mulierem religiosam vitam vel habitum habentem, bona ipsius, et eorum, qui hujusmodi ²⁰² sceleris communitate contaminati sunt, a ²⁰³ religioso loco vendicentur, in quo talis mulier habitabat ²⁰⁴, per religiosos episcopos, et œconomos, et præsidēs provinciarum, et officiales eorum, ipsi autem capitali periculo subjiciantur. Mulier autem ubique investigetur, et cum suis rebus monasterio ²⁰⁵ cautiore tradatur ²⁰⁶. Sin ²⁰⁷ autem diaconissa fuerit legitimos habens filios, pars legitima liberis ejus "legitimis" præstetur.

C. XXXI. *Mulieres caste observent religiosum habitum, quæ religionis obtentu velantur.*

Item ex Decreto Eugenii Papæ II, in Concilio Romano, c. 29 ²⁰⁸.

Mulieres obtentu religionis velatæ aut in monasterio regulariter vivant, aut in domibus suis susceptum habitum caste observent.

C. XXXII. *Monachus uxorem ducens nunquam sacri gradus sortiatur officium.*

Item ex Concilio Aurelianensi I, c. 22 et 23 ²⁰⁹.

Monacho ²¹⁰ orarium in monasterio vel zonas ²¹¹ habere non liceat. Etsi postea ^f uxori fuerit sociatus, tantæ prævaricationis reus nunquam ecclesiastici gradus officium sortiatur.

A C. XXXIII. *Ante professam continentiam nubant viduæ quibus volunt.*

Item Augustinus de bono viduitatis, c. 8 ²¹².

Viduæ, quæ se non continent, nubant ante quam professæ ^g continentiam Deo voveant. Quod nisi reddant, jure damnantur ²¹³.

C. XXXIV. *Non permittatur viduæ post professionem continentiam votum deserere.*

Item Nicolaus Carolo Archiepiscopo, et ejus Suffraganeis ²¹⁴.

Vidua quidem ²¹⁵, quæ capiti sacrum velamen imposuit ²¹⁶, si inter ceteras velatas feminas in ecclesia oraverit, et oblationes ^h cum illis obtulerit, si professæ est se in eodem habitu permanere, spondens nunquam religionis velamen deponere, a ²¹⁷ religionis observantia discedere non præsumat.

C. XXXV. *Professionem viduitatis coram episcopo factam post habitum susceptum nulli violare permittitur.*

Item ex Concilio Arausico, c. 27 ²¹⁸.

Viduitatis servandæ professionem coram episcopo in secretario habitam, imposita coram episcopo ⁱ veste viduali, non ²¹⁹ esse violandam. Ipsam ^k talis professionis desertricem merito damnandam esse decernimus ²²⁰.

C. XXXVI. *Modus et sollemnitas faciendæ professionis hoc ordine servetur.*

Item ex Concilio Toletano X, c. 5, 1 ²²¹.

Omnes feminæ venientes ad sacram ²²² religionem pallio capita sua ²²³ contegant, conscriptam ²²⁴ ro-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXX. ^d *Assisteriam*: Omnino legendum est: *ascetiam* ^e, ex Novellis tam græcis quam latinis, Juliano Antecessore et Pylycarpo; sed ob glossam non est mutatum.

C. XXXI. ^o In concilio, quod exstat in bibliotheca Vaticana, hæc sunt ipsa decreti verba ²²⁵: *Feminæ vero, quæ habitum religiosum aut velamen obtentu religiositatis susceperunt, quum essent viripotentes, acinceps viro sociari non permittantur; sed eligentes monasteria regulariter vivant, aut in domibus susceptum habitum caste observent.*

C. XXXII. ^f *Postea*: Sic in veteri editione conciliorum Coloniensium, duabus Parisiensibus, et in duobus codicibus Vaticanis. Sed in recentioribus Coloniensibus legitur: *Et si postea pellici vel uxori.*

C. XXXIII. ^g *Professæ*: Ita apud Ivonem quoque, et in Panormia. Sed apud B. Augustinum legitur: *ante, quam continentiam profiteantur, ante, quam*

Deo voveant.

C. XXXIV. ^h *Oblationes*: In conc. Vormaciensi, apud Ivonem, et in Panormia legitur: *oblationem*; sed glossa magis fere convenit voci: *oblationes.*

C. XXXV. ⁱ *Coram episcopo*: Sic etiam apud ceteros collectores. Sed in omnibus editionibus conciliorum, et codicibus manuscriptis est: *a presbytero* ²²⁶.

^k *Ipsam*: In veteri editione conciliorum Coloniensium, duabus Parisiensibus, et duobus codicibus Vaticanis legitur: *ejus vero repudiatorem, vel ipsam*, et in Coloniensi duorum ac trium tomorum in contextu est eadem lectio, in margine vero: *raptorem vero talium, vel ipsam* ²²⁷, quæ lectio in postrema quatuor tomorum editione in contextu posita est. Ceteri collectores habent quemadmodum Gratianus.

C. XXXVI. ^l In 5. can. X, conc. Toletani primum statuitur, ut feminæ, quæ antea religiosa veste erant

QUÆST. I. C. XXX. ²⁰⁰ Jul. Epit. Nov. 115, c. 67. — Ivo Decr. p. 7, c. 143. Polyc. l. 4, t. 38. ^o *assisteriam*: Edd. Arg. Bas. — *matricuriam*: Ivo. ²⁰¹ *monasteriam*: Ivo. — add.: *al. monastriam*: Ed. Bas. ²⁰² *ejusmodi*: Böhm. — *hujus*: Ed. Bas. ²⁰³ abest ab Iv. et Ed. Bas. ²⁰⁴ *habitat*: Böhm. ²⁰⁵ *in mon*: Ed. Bas. — *monasterii cautioni*: Ivo. ²⁰⁶ *tradetur*: Ed. Bas. ²⁰⁷ abest hic vers. ab Iv. = C. XXXI. ²⁰⁸ Secutus est Burch. collectionem Ans. dedic., quæ et hoc (l. 6, c. 41), et alia conc. Eug. capita contracta refert. ²⁰⁹ hab. A. 826. — Burch. l. 8, c. 54. Ivo Decr. p. 7, c. 72. Polyc. l. 4, t. 34. = C. XXXII. ²¹⁰ hab. A. 511. ²¹¹ *Monachum*: Coll. Hisp. ²¹² leg. est cum ead.: *zancas*, quod est calcamentorum genus. = C. XXXIII. ²¹³ cf. ad c. 2. D. 27. — Ivo Pan. l. 3, c. 200. Decr. p. 7, c. 146. ²¹⁴ *damnentur*: Ivo Pan. = C. XXXIV. ²¹⁵ Ivo c. 21, conc. Worm. hab. A. 868. — Ivo Pan. l. 3, c. 199. Decr. p. 7, c. 145. ²¹⁶ abest ab Ed. Bas. ²¹⁷ *imposuerit*: ead. — orig. — Iv. ²¹⁸ *et a*: Edd. Bas. Lugd. II, III. — Ivo Pan. = C. XXXV. ²¹⁹ hab. A. 441. — Coll. tr. p. 2, t. 26, c. 11. Burch. l. 8, c. 45. Ivo Pan. l. 3, c. 201. Decr. p. 7, c. 61. ²²⁰ *ab episcopo*: Coll. Hisp. ²²¹ *dicimus non*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ²²² *ejus vero raptorem vel ips*: Coll. Hisp. ²²³ abest ab ead. — *decrevimus*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. = C. XXXVI. ²²⁴ hab. A. 656. — Ivo Pan. l. 3, c. 202. ²²⁵ *primam*: Coll. Hisp. ²²⁶ abest ab ead., Pan. et Ed. Bas. ²²⁷ *scriptam*: Edd. Lugd. II, III. — *et conscr.*: Edd. rell. pr. Lugd. I. — Coll. Hisp. — Pan.

horatamque professionem faciant, post²⁶⁶ quam scripturam²⁶⁶ non sinatur relabi ad pravariationis audaciam. § 1. Quæ vero ex his omnibus fuerint²⁶⁷ repetere animum²⁶⁸ aut vestem in transgressionem²⁶⁹ dedisse, excommunicationis²⁷⁰ sententiam ferant, et rursus mutato habita in monasteriis, donec diem ultimum claudant, sub ærumnis arduæ penitentiae moneant²⁷¹ religatæ.

C. XXXVII. *Filii perditionis sunt qui violant corpora feminarum Deo sacratarum.*

Item ex Concilio Arelatensi²⁷².

Sciendum est omnibus²⁷³, quod Deo sacratarum feminarum corpora per votum propriæ sponsonis et verba sacerdotis Deo consecrata esse templa scripturarum testimoniis comprobantur, et ideo violatores earum sacrilegi, et juxta Apostolum²⁷⁴ filii perditionis esse noscuntur.

C. XXXVIII. *De eodem PALEA.*

[Item²⁷⁵.]

« Videtur, si prius, quam continentiam profiteantur²⁷⁶, nubere elegerint²⁷⁷, illis nubant, quos propria voluntate voluerint²⁷⁸ habere maritos. Similis²⁷⁹ conditio et de virginibus habeatur²⁸⁰, nec extra voluntatem parentum vel suam cogantur accipere maritos²⁸¹. »

C. XXXIX. *In monasterio recludantur monachi uxoribus sociati.*

Item Gregorius Anthemio Subdiacono, in epist. 40, lib. I²⁸².

Et quia aliquos monachorum usque ad tantum nefas prosiluisse cognovimus, ut uxores publice sortiantur, sub²⁸³ omni vigilantia eos²⁸⁴ requiras, et inventos digna²⁸⁵ coercitione in monasteriis, quorum²⁸⁶ monachi fuerant²⁸⁷, retransmittas²⁸⁸.

C. XL. *Post professam continentiam quisquis uxorem duxerit, ab ea separetur.*

Item Innocentius Papa II, in Concilio Romano, c. 7. § Ut lex²⁸⁹.

Ut lex continentiae et Deo placens munditia in

ecclesiasticis personis et sacris ordinibus dilatore, statuimus, quatenus episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi, regulares canonicis, monachi atque ceteri professi, qui sanctum²⁹⁰ transgredientes propositum uxores sibi copulare præsumpserint, separantur. Hujusmodi namque copulationem, quæ contra ecclesiasticam regulam constat esse contractam, matrimonium non esse censemus. Qui etiam ab invicem separati pro tantis excessibus congruam penitentiam agant. Id ipsum quoque de sacrimonialibus feminis, si quod absit, nubere attulerint, observari²⁹¹ decernimus²⁹².

Gratian. *His omnibus auctoritatibus roventes prohibentur contrahere matrimonia, et quidam coram, si contraxerint, separari jubentur.*

II. Pars. Augustinus *contra talium separationem peccatum esse asserit, ita dicens in libro de bono viduitatis, c. 8²⁹³:*

C. XLI. *Conjugia roventium non sunt dissolvenda.*

Nuptiarum bonum semper est quidem bonum, sed²⁹⁴ in populo Dei fuit²⁹⁵ aliquando legis obsequium, nunc est infirmitatis remedium, in quibusdam vero humanitatis solatium. Filiorum quippe procreationi operam dare, non canino more per usum promiscuum feminarum, sed honesto ordine conjugali, non²⁹⁶ est in homine improbandus affectus et ipsum tamen laudabiliter transcendit et vincit celestia cogitans animus Christianus. Sed quoniam²⁹⁷, sicut ait Dominus, non omnes capiunt verbum hoc, quæ²⁹⁸ potest capere capiat, quæ se non continet nubat, quæ non cepit deliberet, quæ aggressa²⁹⁹ est perseveret; nulla adversario detur occasio, nulla Christo subtrahatur oblatio. § 1. In conjugali quippe vinculo, si pudicitia non conservatur³⁰⁰, damnatio non timetur. Sed in virginali et viduali continentia excellentia muneris³⁰¹ amplioris expetitur, qua expetita et electa, et voti debito oblata, jam non solum capessere nuptias, sed, etiamsi non nubant, nubere³⁰² velle damnabile est. Nam ut hoc demon-

NOTATIONES CORRECTORUM.

indutæ, moneantur, et, si parere noluerint, etiam D *capita contegant, et conscriptam roboratamque professionis faciant scripturam, per quam ulterius non sinantur relabi ad pravariationis audaciam. Quæ vero, etc.* Panormia cetera habet ut Gratianus, tantum post vers: *faciant* addit: *scripturamque*.

QUEST. I. C. XXXVI. ²⁶⁶ per: Coll. Hisp. — ²⁶⁶ add.: ulterius: ead. — Ivo. ²⁶⁷ fuerunt: Ed. Bas. ²⁶⁸ annulum: ead. ²⁶⁹ transgressionis: Coll. Hisp. ²⁷⁰ et exc.: ead. ²⁷¹ permaneant: Pan. — Edd. coll. o. = C. XXXVII. ²⁷² Imo ex Cap. Reg. Fr. l. 6, c. 414. — Burch. l. 8, c. 51. Ivo Pan. l. 5, c. 207. Decr. p. 7, c. 69. ²⁷³ ante omn.: Ed. Bas. ²⁷⁴ 2 Thess. c. 2, v. 5. = C. XXXVIII. ²⁷⁵ Imo ex conc. Tol. III. — Ivo Decr. p. 8, c. 48, 49. — cf. C. 32, qu. 2, c. 16. ²⁷⁶ profiteantur: Edd. coll. o. ²⁷⁷ elegerunt: ead. pr. Lugdd. II, III. — Ivo ²⁷⁸ volunt: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — velint: Edd. rell. ²⁷⁹ Similiter hæc: Edd. coll. o. ²⁸⁰ habetur: ead. pr. Bas. ²⁸¹ maritum: Edd. coll. o. = C. XXXIX. ²⁸² Ep. 42, (scr. A. 591), l. 4. Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 7, c. 122. ²⁸³ precipimus ut sub: Edd. coll. o. ²⁸⁴ debita: Iv. — habita: Edd. coll. o. ²⁸⁵ quibus: ead. ²⁸⁶ fuerunt: orig. ²⁸⁷ remitti facias: Edd. coll. o. = C. XL. ²⁸⁸ hab. A. 1159. — Ivo Pan. in fine l. 8. ²⁸⁹ sacrum: Edd. coll. o. ²⁹⁰ observare: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. — abest ab Iv. — ²⁹¹ decrevimus: Edd. Ven. I, II. Par. Lugd. I. = C. XLI. ²⁹² cf. ad D. 27, c. 2. — Petr. Lomb. Sent. 1, 4, dist. 38. ²⁹³ quod bonum: Edd. coll. o. — add. est: Edd. Ven. I, II. ²⁹⁴ sed al.: Edd. coll. o. ²⁹⁵ nunc — probanus: ead. ²⁹⁶ Matth. c. 19, v. 11. ²⁹⁷ qui: Edd. coll. o. ²⁹⁸ egressa: ead. ²⁹⁹ conserv.: Ed. Bas. — serv.: Edd. rell. ³⁰⁰ mulieris: Ed. Lugd. II. ³⁰¹ cf. Dist. 27, c. 4.